



متخصصین و همت مدیران صنعت صورت گیرد.

در برنامه هفتم توسعه، ۶۱ طرح توسعه زنجیره ارزش پتروشیمی تعریف شده است، به همین دلیل می‌توان گفت این برنامه در بخش پتروشیمی بر تکمیل زنجیره ارزش تمرکز داشته است.

این در حالی است که برنامه‌های پیشین توسعه، بیشتر بر افزایش ظرفیت تولید تمرکز داشتند، از سوی دیگر در برنامه هفتم توسعه به زنجیره‌های ارزش و رسیدن به ۱۳۱.۵ میلیون تن ظرفیت در افق ۱۴۰۷ در زنجیره‌های متانول، پلی اتیلن، اتیلن و... تأکید شده است.

■ برنامه‌ها برای افزایش تولید محصولات پتروشیمی

نقطه قوت افزایش تولید این محصولات در سال جاری و با بهره‌برداری از ۲۰ طرح و پروژه پتروشیمی در سراسر کشور بود به طوری که رکورد افتتاح طرح‌های تولید پتروشیمی در سال جاری با بهره‌برداری ۱۵ طرح دیگر شکسته شد.

از طرف دیگر بد نیست بدانیم هم‌اکنون ۸۷ درصد کالاها و تجهیزات این صنعت ارزآور در داخل تولید شده و با توجه به هدفگذاری وزارت نفت باید شاهد خودکفایی در تولید این محصولات تا چند سال دیگر باشیم.

چند ماه پیش مهدی شاهمیرزایی، مدیر عامل سابق شرکت ملی صنایع پتروشیمی در این باره گفته بود: امروز بزرگ‌ترین کارگاه کشور، صنعت پتروشیمی است و بیش از ۱۳۰ طرح و پروژه پتروشیمی در نقاط مختلف کشور در حال اجراست.

احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی نیز با اشاره به اینکه تلاش می‌شود طرح‌های پتروشیمی که پیشرفت فیزیکی بالای ۸۰ درصد دارند امسال راه‌اندازی شوند، اظهار کرد: در این زمینه قرار است بانک مرکزی به طرح‌هایی که کمتر از ۵۰ میلیون دلار منابع نیاز دارند، کمک کند؛ از این رو ۱۱ طرح در بانک مرکزی در حال بررسی است تا با تأمین منابع مورد نیاز، جهش تولید در صنعت پتروشیمی محقق شود.

بدیهی است برای این میزان تولید باید مسأله تأمین خوراک واحدهای پتروشیمی، به‌عنوان مهمترین اولویت‌های صنعت پتروشیمی به شرایط مطلوبی برسد و در روندهای توسعه پتروشیمی از تخصیص زمین تا صدور مجوز و تخصیص تسهیلات، تسریع صورت گرفته و بوروکراسی حذف شود.

■ تأمین خوراک گاز پتروشیمی با بهینه‌سازی مصرف گاز خانگی

عباس زاده، مدیرعامل شرکت ملی پتروشیمی با اشاره به اینکه صنعت پتروشیمی همچنین در

حوزه بهینه‌سازی مصرف انرژی نیز ورود کرده و امسال چند شهر سردسیر را تحت پوشش قرار داده است، اظهار کرد: بر این اساس قرار است تجهیزات را تعویض کرده و فرهنگ‌سازی کنند تا از محل بهینه‌سازی مصرف گاز خانگی، بخشی از خوراک گازی پتروشیمی‌ها تأمین شود.

وی با تأکید بر اینکه در ایجاد مزارع خورشیدی عمده شرکت‌های پتروشیمی ورود کرده‌اند، افزود: برخی از شرکت‌های پتروشیمی برای ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی قرارداد امضا کرده‌اند. برای مثال متانول کاوه قرارداد تولید ۸۰۰ مگاوات برق خورشیدی و ۵۰۰ مگاوات برق بادی را امضا کرده تا برق مورد نیاز خود را تأمین کند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی به لزوم آمایش سرزمینی مناسب برای صنعت پتروشیمی در استان‌ها اشاره کرد و ادامه داد: طرح آمایش سرزمین برای صنعت پتروشیمی برای همه استان‌های کشور متناسب با منابع آبی، صنایع موجود و خوراک پتروشیمی تدوین می‌شود تا استانداران، سرمایه‌گذاران را با تمرکز بر توسعه صنایع پایین دستی جذب کنند.

عباس زاده با بیان اینکه طرح مطالعه و توسعه سبد مشتریان خارجی نیز در دستور کار است تا افزون بر حفظ مشتریان سنتی، بازارهای جدید را با کمک هلدینگ‌های پتروشیمی شناسایی کنیم، تأکید کرد: اولویت‌بندی طرح‌های پتروشیمی انجام خواهد شد تا بتوانیم اولویت را به طرح‌هایی اختصاص دهیم که ارزش افزوده بیشتری ایجاد می‌کنند.

طرح آمایش سرزمین برای صنعت پتروشیمی برای همه استان‌های کشور متناسب با منابع آبی، صنایع موجود و خوراک پتروشیمی تدوین می‌شود تا استانداران، سرمایه‌گذاران را با تمرکز بر توسعه صنایع پایین دستی جذب کنند